B类

                                                 公开

[image: image1.png]

玉溪市住房和城乡建设局
玉市建函〔2022〕35号

玉溪市住房和城乡建设局

对市政协六届一次会议第0153号提案的答复

杨成云委员：

您提出的《关于在老旧小区改造过程中安装直饮水设施，创新饮水模式，强化饮用水安全的建议》（第0153号）收悉，现答复如下：
首先，非常感谢您对我们工作的关心和支持。您提出的建议，调查充分、依据翔实，具有较强的针对性和现实性，对我们的工作具有重要的参考价值和指导意义。

经调查了解，目前玉溪市红塔区直饮水设备安装运维企业共有3家，居民小区直饮水主要采取自助水屋、现制现售水方式进行供水，直饮水设备总数量不超过150台。据运营企业反馈，目前玉溪市直饮水市场体量不大，企业经营状况并不理想。原因主要在于老百姓接受程度不高，市场推广难度大，各小区推广直饮水设施积极性不高。针对于该项建议，我们将在下步工作中做好以下几个方面的工作:

一是加大直饮水宣传推广力度。多措并举为推行管道直饮水夯实群众基础，充分利用好“节水宣传周”、“世界水日”“世界城市日”等宣传时间节点，做好水安全的健康知识传播，鼓励支持直饮水运营企业参与开展直饮水普及宣传推广，增强居民认识和认知度。发动物业企业加大直饮水安全健康宣传力度，让业主充分认识直饮水带来的好处，从思想上接受和认可直饮水带来的便利和健康理念。

二是老旧小区改造过程中，积极鼓励引导安装直饮水设施。按照《关于全面推进城镇老旧小区改造工作的指导意见》(国办发〔2020〕23号)文件，明确城镇老旧小区改造分为基础类、完善类和提升类，其中与小区关联的供水、排水纳入基础类改造项目，国家补助资金给予重点支持。《玉溪市城镇老旧小区连片改造提质工作实施方案》中明确将供排水设施纳入到老旧小区更新改造范围内。在实施改造过程中存在上级补助资金少、居民改造需求多、地方财政承受能力有限等情况。结合城镇老旧小区改造工作实际，在下步实施老旧小区改造过程中，在充分尊重居民改造意愿的情况下，鼓励支持业主、物业和直饮水运维企业协商解决建设费用，用于开展直饮水管道建设。在开展自来水管网改造过程中，将管道直饮水设施与自来水设施相衔接，同步增设直饮水设施及管道，避免重复建设施工影响居民生活。

三是鼓励支持新建房地产项目、公共机构配套建设直饮水设施。在坚持“政府引导、企业实施、市场定价、用户自愿、有偿使用”的原则下，鼓励支持新建楼盘、小区、商业体开发商与有资质的直饮水运维企业合作，在新建项目设计建设阶段，将直饮水管网作为配套设施纳入规划，严格按照相关技术规程，同步设计、同步施工、同步验收。建成后可提升项目品质，采取在销售过程中回收投资建设成本或直饮水水费分成等方式合作进行直饮水建设、运营、维护、收费等工作，实现企业运营盈利和居民生活品质提升的双赢。

四是加大城市公共场所直饮水设施的推广应用。鼓励支持直饮水运维企业在公园、广场等公共场所试点建设公益性直饮水设施，增强群众直观体验感。结合文明城市创建工作要求，既满足消费者安全饮水和便捷饮水的需求，又避免因饮水丢弃塑料瓶引起的城市环境污染，体现城市设计的人性化，提升城市形象。

五是鼓励和支持本土直饮水入户运营推广企业牵头起草、制定直饮水入户系统地方标准和规范，统一标准和要求，进一步完善和规范直饮水入户系统的建设标准，保障广大消费着的健康饮水安全。
最后，再次感谢您们的诚恳建言，希望在推进健康饮水、节约用水上多提宝贵意见。以上答复,如有不妥，请批评指正。

                       玉溪市住房和城乡建设局

                                2022年8月31日

（联系人及电话：卢家群 13308776678）
抄送：政协玉溪市委员会、市政府办公室。

玉溪市住房和城乡建设局办公室            2022年8月31日印发